

Số: 1282/BC-SXD

Quảng Bình, ngày 10 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2022

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Ban hành văn bản chỉ đạo và hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Để chỉ đạo thực hiện có kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), từ đầu năm Sở Xây dựng đã tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác PBGDPL năm 2021, đồng thời xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 (số 320/KH-SXD ngày 24/02/2022); Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 (số 211/KH-SXD ngày 28/01/2022) trong đó đưa ra các văn bản cần tập trung quán triệt, phổ biến; các hoạt động, văn bản cải cách hành chính cần tuyên truyền....

2. Kết quả triển khai các nhiệm vụ

- Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác PBGDPL, Sở luôn quan tâm sâu sát và chỉ đạo thực hiện kịp thời công tác PBGDPL về lĩnh vực xây dựng, cụ thể: Ngày 26-27/5, Sở đã phối hợp với Học viện Cán bộ quản lý xây dựng và đô thị (Bộ Xây dựng) tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước về hoạt động xây dựng năm 2022 cho hơn 90 cán bộ quản lý Nhà nước các cấp, ngành.

- Để nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL, ngoài phương pháp tuyên truyền trực tiếp, Sở còn đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến qua Trang thông tin điện tử của Sở, qua công tác tiếp công dân, viết bài cho bản tin Tư pháp Quảng Bình của Sở Tư pháp.

- Công tác tiếp công dân được Sở luôn quan tâm và chú trọng thực hiện. Hàng tháng đã phân công lãnh đạo và cử cán bộ tiếp công dân theo đúng lịch quy định để tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, đồng thời trực tiếp giải thích, hướng dẫn cho công dân được rõ những vấn đề liên quan trong lĩnh vực có liên quan đến ngành Xây dựng.

- Sở Xây dựng có 01 tủ sách, với số lượng đầu sách 57 quyển, bao gồm các tài liệu liên quan đến chuyên môn về lĩnh vực xây dựng, các Bộ luật cho cán bộ, công chức của cơ quan Văn phòng Sở khai thác.

- Tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và các phòng chuyên môn của Sở vẫn tiếp tục thực hiện tốt hướng dẫn, giải thích và niêm yết các quy định của pháp luật về lĩnh vực của ngành cho các tổ chức, cá nhân được biết.

- Thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù: Không.
- Kinh phí dành cho công tác PBGDPL: Không.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC; HẠN CHẾ; NGUYÊN NHÂN

- Tổ chức và đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm làm công tác PBGDPL còn hạn chế về mặt thời gian và ít kinh nghiệm về khả năng truyền đạt.
- Một số cán bộ, công chức, viên chức chưa coi trọng việc triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật vào “Ngày Pháp luật” nên tham gia chưa đầy đủ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

- Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành”.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền PBGDPL về pháp luật xây dựng cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục củng cố kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL để triển khai thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường viết tin, đăng tải bài viết trên Trang thông tin điện tử của Sở, bản tin Tư pháp nhằm phổ biến rộng rãi các văn bản pháp luật của ngành đến người dân được thuận lợi.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng tủ sách pháp luật và khai thác sử dụng có hiệu quả.

- Quan tâm đúng mức chế độ, chính sách cho báo cáo viên pháp luật trong ngành để tăng cường, củng cố đội ngũ nâng cao hiệu quả thực thi nhiệm vụ.

Trên đây là Báo cáo công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm 2022, Sở Xây dựng báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Minh Thái

Biểu số 09c /BTP/PBGDPLBan hành kèm theo Thông tư số 03/2019/TT -
BTP ngày 20/3/2019**Ngày nhận báo cáo (BC):**

BC 6 tháng: Ngày 16 tháng 6 hàng năm

BC năm: Ngày 18 tháng 11 hàng năm

BC năm chính thức: Ngày 31 tháng 01 năm sau

**TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN
GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TẠI CƠ QUAN, TỔ CHỨC CẤP TỈNH
(6 tháng, năm)**(Từ ngày 01 tháng 01 năm 2022
đến ngày 31 tháng 5 năm 2022)**Đơn vị báo cáo:** Sở Xây dựng**Đơn vị nhận báo cáo:** Sở Tư pháp

Số báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (Người)		Kết quả hoạt động PBGDPL									
		PBGDPL trực tiếp		Thi tìm hiểu pháp luật		Số tài liệu PBGDPL được phát hành (Bản)		Kinh phí dành cho công tác PBGDPL (Đồng)			
Tổng số	Trong đó: Số người tham gia phổ biến pháp luật trực tiếp	Số cuộc (Cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc thi (Cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)	Tổng số	Trong đó: Số lượng tài liệu đăng tải trên Internet	Tổng số kinh phí	Chia ra		
									Kinh phí NSNN		Kinh phí từ nguồn hỗ trợ khác
								Kinh phí NSNN phân bổ thường xuyên	Kinh phí NSNN cấp theo chương trình, đề án		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
1	1	1	90	0	0	90	0	0	58.000.000	0	0